L'homme est un être... Un être est quelque chose qui existe et qui a la vie, comme un esprit, un animal.

On dit que l'homme est *un être* et non pas une chose, parce qu'il a l'existence et la vie. Dieu est appelé quelquefois l'*Être suprême*, l'*Être des êtres*, parce qu'il existe par lui-même et qu'il donne l'existence et la vie à tous les autres êtres.

composé... Un être composé est formé de plusieurs parties ; ainsi, dans l'homme il y a deux parties, le corps et l'âme.

d'un corps... Le mot corps vient d'un mot latin, qui veut dire *corruptible*, parce que de sa nature le corps est *susceptible de dépérissement*. Le *corps humain* est la partie matérielle, visible, formée de chair, d'os et de membres, qui constituent une machine admirable, à laquelle est unie intimement une âme humaine.

Par son *corps*, l'homme est classé parmi les animaux, mais il leur est bien supérieur ; par son *âme*, il se rapproche des esprits.

Oui, l'homme seul debout, la tête redressée,

Elève jusqu'au ciel sa vue et sa pensée.

Il unit dans son port la grâce et la noblesse,

Dans ses membres nerveux la force et la souplesse.

et d'une âme. Le mot *âme* veut dire *principe* de vie, parce que c'est l'âme qui donne la vie au corps.

L'âme est la partie spirituelle et invisible qui donne à notre corps la *vie* et la *forme humain*

L'âme est un esprit, destiné à être *uni* à un corps ; elle peut cependant exister séparée du corps, comme cela arrive à la mort, qui est la séparation *accidentelle* de l'âme et du corps.

L'âme humaine est, après les Anges, la créature de Dieu la plus parfaite et la plus belle !

créé par Dieu. Dieu *seul* en effet est capable de créer : c'est Dieu qui a créé le premier homme.

Création
divine

Par la création du premier homme, l'*espèce humaine* a été constituée ; on peut donc dire que Dieu en est le créateur.

De plus, Dieu est le créateur de *toutes les âmes* qui ont été et qui sont sur la terre ; car c'est Dieu seul qui *crée* immédiatement l'âme de chaque individu et l'unit à la matière organique, déjà existante, comme il se servit d'un limon terrestre déjà existant pour former le corps du premier homme.

Image à son image... Le mot *image* signifie *imitation* de quelque chose : un miroir, par exemple, donne l'image de tout ce qui se trouve devant lui.

Le mot *image* peut désigner non seulement les qualités *physiques* mais aussi les qualités *morales* ; par exemple, on pourra dire quelquefois qu'un enfant est *l'image vivante* de son père, par ses vices ou ses vertus.